
CARA A CARA
COM O LEÃO
DAREDAÇÃO

Apressaparaentregarade-
claração do Imposto de
Renda Pessoa Física 2023
pode deixar emmaus len-
çóiscontribuintesdesaten-
tos. A três dias do fim do
prazoparaoacertodecon-
tas com o Leão, quem não
tomar cuidado ao preen-
cheroprogramadaReceita
Federal corre o risco de co-
metererrosecairnamalha
fina. O envio das informa-
çõesdeveser feitoaté31de
maio.Esteano,aexpectati-
va do governo é a de que
39,5milhões de brasileiros
prestemcontas ao Fisco.
Segundo especialistas,

uma das principais falhas
dos contribuintes é infor-
mar apenas parte dos ren-
dimentos que teve no ano
anterior. Caso, por exem-
plo,dequemdeixoudelan-
çar o dinheiroque ganhou
com alguma atividade se-
cundária, inclusive traba-
lhos temporários. Omitir
bens é outro “deslize” que
tambémpodejogarodecla-
rantenamalhafinaecarac-
terizar sonegação de im-
postos.Omesmoacontece
se a pessoanão informar à
Receita valores recebidos
pormeiode aluguéis.
Bastante comuns tam-

bémsãoosproblemasrela-
cionados comopagamen-
to de despesas médicas e
desaúde.Nestecaso,éfun-
damental o declarante ter
o recibo do serviço presta-
do,para finsde comprova-
ção do gasto caso o profis-
sionaldeixede lançarova-
lor comorecebido.
Nahoradapressa,épreci-

so redobrar a atenção para
evitar inclusive erros de
digitação. Na declaração
doImpostodeRenda,uma
simples vírgula fora do lu-
garpodesignificarumatre-
menda dor de cabeça, mo-
dificando a cifra lançada.
Por isso, a dica é evitar dis-
trações enquanto preen-
cheoprogramaerevisarto-
dos os dados antes do en-
vio final.
Devedeclararo imposto

quem recebeu rendimen-

tos tributáveis anuais aci-
ma de R$ 28.559,70 em
2022etambémquemrece-
beu rendimentos isentos,
nãotributáveisoutributa-
dos exclusivamente na
fonte acima do limite de
R$ 40mil.
A obrigação se estende

ao contribuinte que teve a
posseouapropriedade,em
31dedezembrode2022, de
bens ou direitos, inclusive
terra nua, acima de R$ 300
mil.Alémdisso, estãoobri-

gadosadeclararquemreali-
zou operações em bolsas
devalores,demercadorias,
de futuroseassemelhadas,
bem como obteve ganho
de capital na alienação de
bens ou direitos sujeitos à
incidênciado imposto.
Quem perder o prazo fi-

ca sujeito a uma multa de
1%sobreovalordo impos-
to de renda devido, sendo
o valor mínimo de R$
165,74. A penalidade pode
chegar a 20%.

NA RETA FINAL
PARA ENTREGAR O
IRPF, CAUTELA É
ESSENCIAL PARA
NÃO CAIR NA
MALHA FINA

MARCELLOCASAL JR/AGÊNCIABRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO: PREGÃO ELETRÔNICO PMI/SMA/SUCON N° 68/2023, 
PROCESSO PMI/SMA/SUCON N° 084/2023, cujo objeto consiste 

em: Contratação de empresa para execução de serviços 
complementares para o Centro Municipal de Educação Infantil - 
Proinfância Boa Esperança, no Município de Itabira/MG, conforme 
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